Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 03/2022 - SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

3ª  Sessão  Extraordinária  da  2ª  Sessão
Legislativa da 13ª Legislatura - 19 de julho de
2022.

3ª  Sessão  Extraordinária  da  2ª  Sessão
Legislativa da 13ª Legislatura - 19 de julho de
2022.

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas e
cinquenta e oito minutos, reuniram-se em Sessão Extraordinária no recinto da
Câmara Municipal de Vereadores de Braga/RS, presidida pelo Vereador(a) Everaldo
Mangini  (MDB),  realizada  a  1ª  Verificação  de  Quórum  de  Abertura,  estando
presente  os  seguintes  Vereadores:  Vereador(a)  Adimir  Werner  Schmitt  (MDB),
Vereador(a) Antônio Carlos Ferreira (PP), Vereador(a) Bolivar José Della Libera (PP),
Vereador(a)  Ceni  Souza  Dalpra  (PT),  Vereador(a)  Everaldo  Mangini  (MDB),
Vereador(a)  Fábio  Rocha  (MDB),  Vereador(a)  Ivone  Amaral  da  Silva  (PP),
Vereador(a) Orlando Ricardo Tavares (PT). O Presidente invocando a proteção de
Deus e com fundamento na Lei Orgânica declarou aberta a Sessão. Leitura de um
Trecho Bíblico pelo Ver. Adimir. Passou em seguida para a Ordem do Dia, nos
termos previstos no art. 165 do Regimento Interno. Iniciada a apreciação do(a)
Projeto de Lei Nº 52 de 14 de julho de 2022, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL  ESPECIAL  POR  EXCESSO  DE
ARRECADAÇÃO.  Em  seguida  o  Projeto  foi  posto  em  discussão,  não  havendo
manifestações foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. Iniciada a
apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 53 de 14 de julho de 2022, que AUTORIZA O
PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL  ESPECIAL  POR
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, não
havendo manifestações foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade.
Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 54 de 14 de julho de 2022, que
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
POR AUXÍLIOS E CONVÊNIOS. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, não
havendo manifestações foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade.
Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 55 de 14 de julho de 2022, que
AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  ABRIR  CREDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECAÇÃO. Em seguida o Projeto foi posto em
discussão, não havendo manifestações foi posto em votação, sendo aprovado por
unanimidade. Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 56 de 14 de julho de
2022, que  FIXA O VALOR DO PISO SALARIAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS DO MUNICÍPIO DE BRAGA/RS
DE  ACORDO  COM  A  EMENDA  CONSTITUCIONAL  Nº.  120  DE  05/05/2022.  Em
seguida o Projeto foi posto em discussão, não havendo manifestações foi posto em
votação, sendo aprovado por unanimidade. Iniciada a apreciação do(a) Projeto de
Lei Nº 57 de 14 de julho de 2022, que CONCEDE REVISÃO E AUMENTO REAL AOS
VENCIMENTOS  DOS  SERVIDORES  ATIVOS,  NOS  PROVENTOS  DOS  SERVIDORES
INATIVOS  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  Em  seguida  o  Projeto  foi  posto  em

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

discussão, não havendo manifestações foi posto em votação, sendo aprovado por
unanimidade. Iniciada Apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 07 de 15 de julho de
2022, QUE ALTERA LEI MUNICIPAL Nº. 1.905/2013 CONCEDENDO REVISÃO PARCIAL
E AUMENTO REAL NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO QUADRO GERAL E EM
COMISSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Iniciada Discussão da proposição. Finalizada Discussão da proposição. Em seguida
o  Projeto  foi  posto  em  discussão,  não  havendo  manifestações  foi  posto  em
votação, sendo aprovado por unanimidade. Iniciada a apreciação do(a) Projeto de
Lei  Nº  08  de  15  de  julho  de  2022,  QUE  CONCEDE  REVISÃO  PARCIAL  NOS
SUBSÍDIOS DOS VEREADORES DO PODER LEGISLATIVO DE BRAGA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.  Em  seguida  o  Projeto  foi  posto  em  discussão,  não  havendo
manifestações foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. Iniciada a
apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 09 de 15 de julho de 2022, QUE CONCEDE
REVISÃO PARCIAL  AOS AGENTES POLÍTICOS,  PREFEITO E  VICE-PREFEITO E  DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  Em  seguida  o  Projeto  foi  posto  em  discussão,  não
havendo manifestações foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade.
Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 10 de 15 de julho de 2022, QUE
CONCEDE REVISÃO PARCIAL AOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE BRAGA/RS E DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  Em  seguida  o  Projeto  foi  posto  em  discussão,  não
havendo manifestações foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade.
Nada mais  havendo a  tratar,  às  18h10min,  lavrou-se a  presente ata  que vai
assinada por mim, 1ª Secretária da Câmara e pelo Presidente da Mesa Diretora.
Câmara Municipal de Vereadores de Braga/RS, aos dezenove dias do mês de julho
de dois mil e vinte e dois.

Vereador(a) Everaldo Mangini

Presidente da Câmara

Vereador(a) Ivone Amaral da Silva

1º Secretário(a) da Câmara